DOMINICA III IN QUADRAGESIMA

ORDO ASPERSIONIS (vedi Ordinario a pagina 2)

CANTO "ATTENDE DOMINE"

**℟ Attende, Domine,
et miserere:
quia peccavimus tibi.**

I. Ad te, Rex summe,
omnium Redemptor,
oculos nostros
sublevamus flentes:
exaudi, Christe,
supplicantum preces. ℟

II. Dextera Patris,
lapis angularis,
via salutis,
ianua cælestis,
ablue nostri
maculas delicti. ℟

III. Rogamus, Deus,
tuam majestatem:
auribus sacris
gemitus exaudi:
crimina nostra
placidus indulge. ℟

IV. Tibi fatemur
crimina admissa:
contrito corde
pandimus occulta:
tua, Redemptor,
pietas ignoscat. ℟

V. Innocens captus,
nec repugnans ductus,
testibus falsis
pro impiis damnatus:
quos redemisti,
tu conserva, Christe. ℟

**℟ Attende, Domine,
et miserere:
quia peccavimus tibi.**

**℟ Ascolta, Signore,
e abbi pietà:
contro di te abbiamo peccato.**

I. A Te, sommo sovrano,
Redentore di tutti,
i nostri occhi
solleviamo piangenti:
esaudisci, Cristo,
le preghiere di chi ti supplica. ℟

II. Destra del Padre,
pietra angolare,
via di salvezza,
porta del cielo,
lava le macchie
dei nostri peccati. ℟

III. Prego, o Dio,
la tua maestà:
porgi l'orecchio
ai nostri lamenti,
perdona benigno
le nostre colpe. ℟

IV. A te confessiamo
i peccati commessi,
col cuore contrito
ti manifestiamo le cose nascoste:
la tua clemenza
ci perdoni, Redentore. ℟

V. Imprigionato senza colpe,
trascinato via senza resistenza,
condannato come gli empi
e con falsi testimoni:
conserva, o Cristo,
coloro che hai redento. ℟

**℟ Ascolta, Signore,
e abbi pietà:
contro di te abbiamo peccato.**

INGRESSA

Misericors, et miserator Dominus, * qui non secundum peccata nostra fecit nobis: • sed sicut miseretur pater filiis, * ita misertus est nobis Dominus Deus noster.

Misericordioso e clemente è il Signore, il quale non ci ha trattato secondo i nostri peccati: ma come un padre ha compassione dei suoi figli, così l'ha avuta di noi il Signore Dio nostro.

PRECES QUADRAGESIMALES

Dominus vobiscum.

Et cum spiritu tuo.

Divinae pacis, et indulgentiae munere supplicantes, ex toto corde, et ex tota mente, precamur te:

Il Signore sia con voi.

E con il tuo spirito.

Favoriti dal dono della pace e della misericordia divina, supplichevoli, con tutto il cuore e l'anima, noi ti preghiamo:

Pro Ecclesia tua sancta catholica, quæ hic, et per universum orbem diffusa est, precamur te. **℟**

Pro Papa nostro **N.**, et Pontifice nostro **N.**, et omni clero eorum, omnibusque sacerdotibus, ac ministris, precamur te. **℟**

Pro his qui nos in potestate regunt, precamur te. **℟**

Pro pace ecclesiarum, vocatione gentium, et quiete populorum, precamur te. **℟**

Pro civitate hac, et conversatione ejus, omnibusque habitantibus in ea, precamur te. **℟**

Pro aërum temperie, ac fructuum fœcunditate terrarum, precamur te. **℟**

Pro virginibus, viduis, orphanis, captivis, ac pœnitentibus, precamur te. **℟**

Pro navigantibus, iter agentibus, in carceribus, in vinculis, in metallis, in exiliis constitutis, precamur te. **℟**

Per la tua Chiesa santa cattolica, che si è diffusa qui come per tutto il mondo, noi ti preghiamo. **℟**

Per il nostro Papa **N.**, e per il nostro Arcivescovo **N.**, per tutto il loro clero e per tutti i sacerdoti e ministri, noi ti preghiamo. **℟**

Per coloro che ci governano, noi ti preghiamo. **℟**

Per la pace tra le Chiese locali, la vocazione delle genti, la tranquillità dei popoli, noi ti preghiamo. **℟**

Per questa città e per la sua conservazione, e per tutti quelli che vi abitano, noi ti preghiamo. **℟**

Per la clemenza dell'aria e la fecondità della terra, noi ti preghiamo. **℟**

Per le vergini, le vedove, gli orfani, gli schiavi e i penitenti, noi ti preghiamo. **℟**

Per i naviganti, i viandanti, i carcerati, per coloro che si trovano in catene, nelle miniere, in esilio, noi ti preghiamo. **℟**

Pro his, qui diversis infirmitatibus detinentur, quique spiritibus vexantur immundis, precamur te. **℟**

Pro his, qui in sancta tua Ecclesia fructus misericordiae largiuntur, precamur te. **℟**

Exaudi nos Deus, in omni oratione, atque deprecatione nostra, precamur te. **℟**

Dicamus omnes.

Domine, miserere.

Kyrie eleison. Kyrie eleison. Kyrie eleison.

Dominus vobiscum.

Et cum spiritu tuo.

Per coloro che sono afflitti da infermità o vessati da spiriti immondi, noi ti preghiamo. **℟**

Per coloro che nella tua santa Chiesa dispensano con larghezza frutti di misericordia, noi ti preghiamo. **℟**

Esaudiscici, o Dio, in ogni orazione e in ogni supplica nostra, noi ti preghiamo. **℟**

Diciamo unanimi.

Signore, misericordia.

Signore, pietà. Signore, pietà. Signore, pietà.

Il Signore sia con voi.

E con il tuo spirito.

ORATIO SUPER POPULUM

Adjuva, Domine, fragilitatem plebis tuae jejunii sacramento; ut ad optivos paschalis celebritatis effectus, et corporaliter gubernata concurrat, et per tuam gratiam devota perveniat. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Aiuta, o Signore, la fragilità del tuo popolo nella santa pratica del digiuno: affinché, regolato nel corpo, si affretti verso gli ambiti frutti della celebrazione pasquale, e, devoto nello spirito, con la tua grazia li raggiunga. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**